
                                                                                                                                6385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 4-2-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 dicembre  2021, n. 2053
Legge Regionale n. 59/2017, art. 3: approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e ATC Provincia 
di Foggia per l’affidamento in gestione del Centro di preambientamento fauna selvatica di Celenza Valfortore

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile 
di PO, Giuseppe Cardone, e dal Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità, 
dott. Benvenuto Cerchiara, confermata dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, dott. Domenico Campanile, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

Come noto, la fauna selvatica è patrimonio indisponibile dello Stato, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 157/92, 
che recepisce la citata Direttiva comunitaria, ed è vietata la detenzione di fauna selvatica da parte di privati 
cittadini.

Al fine di garantire tutte le azioni di tutela della biodiversità previste dalla normativa europea, nazionale e 
regionale, è essenziale che i centri già presenti e attivi sul territorio pugliese proseguano la propria attività, 
e che siano incrementati e migliorati i rapporti, lo scambio di informazioni e la pianificazione congiunta dei 
progetti di carattere scientifico con l’Osservatorio Faunistico Regionale. 

È essenziale, altresì, per agevolare ed incrementare il recupero e la reimmissione in natura degli animali 
selvatici ritrovati feriti o malati, la stabilizzazione di una rete di centri di primo soccorso per la fauna selvatica 
in difficoltà, che siano effettive articolazioni dell’Osservatorio Regionale. 

Con le deliberazioni di Giunta regionale n. 1869/2017 e n. 1492/2018 si è provveduto ad autorizzare, 
temporaneamente, la Provincia di Foggia a proseguire la gestione dei Centri faunistici di Celenza Valfortore 
(FG) e Oasi di Lago Salso, in territorio di Manfredonia, mediante l’utilizzazione dei residui dei fondi già trasferiti 
dalla Regione alla Provincia destinati agli Osservatori Provinciali di cui alla ex L.R. n. 27/98.

Con la deliberazione di Giunta n. 2377 del 21 dicembre 2018 si è provveduto ad approvare lo schema di 
convenzione con la Provincia di Foggia per l’affidamento in gestione del Centri Fauna Selvatica dell’Oasi di 
Lago Salso- Manfredonia e del Centro di preambientamento fauna selvatica di Celenza Valfortore – art. 6 della 
Legge Regionale n. 59/2017.

Con nota prot. 2021/0037976 del 22/07/2021 la Provincia di Foggia, a seguito di sottoscrizione della 
Convenzione di cui alla DGR n. 2377/2018, ha comunicato alla sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali la rendicontazione delle somme liquidate, pari a € 40.000,00, relativa alla prima 
annualità espletata, ovvero fino al 30 giugno 2021.

CONSIDERATO CHE:
Con successiva nota prot. 2021/0039766 del 03/08/2021, acquisita al prot. ENTRATA n. AOO_036/7202 del 
03/08/2021 la Provincia di Foggia ha comunicato “[…] viste le difficoltà incontrante per mancanza di personale 
addetto a tale attività, non intende più proseguire gli impegni assunti con la sottoscrizione dello schema 
di convenzione approvata con D.G.R. n. 2377/2018 per la gestione del Centro di Prima accoglienza Fauna 
Selvatica Oasi lago Salso e Centro di preambientamento in loc. “Bosco Puzzano” in Celenza Valfortore (FG)”.

Con verbale di sopralluogo prot. AOO_036/8007 del 09/09/2021, trasmesso dal funzionario del Servizio 
Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità di Foggia, responsabile del sopralluogo, è stato accerto 
la consistenza della fauna selvatica presente nel centro di preambientamento di Celenza Valfortore e lo stato 
dei luoghi con particolare riferimento alla recinzione perimetrale all’area di preambientamento.

Nel frattempo si è sviluppata un intesa con l’ATC Provincia di Foggia per la definizione delle modalità per la 
prosecuzione della gestione del Centro di preambientamento di fauna selvatica operativo in loc. “Casone 



6386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 4-2-2022

lamele” di Celenza Valfortore, già utilizzato dalla precitata Sezione regionale per lo stazionamento temporaneo 
degli esemplari di cinghiali catturati nel corso dell’azione di controllo attivata nell’area urbana e periurbane 
di Bari. 

La suddetta intesa è riportata nell’allegato schema di Convezione tra Regione e ATC Provincia di Foggia, con 
la sottoscrizione della stessa per adesione del Comune di Celenza Valfortore, che prevede la prosecuzione e 
potenziamento delle attività del Centro, con la valorizzazione della relativa area anche ai fini di informazione 
e divulgazione dei temi riferiti alla salvaguardia della fauna selvatica. 

Con nota del 04/11/2021/prot. 10559, è stato informato il Comune di Celenza Valfortore di voler attribuire 
all’A.T.C. Provincia di Foggia la gestione delle attività di preambientamento di fauna selvatica del centro 
operativo sito in loc. “Casone lamele” di Celenza Valfortore.

La presente convenzione prevede il riconoscimento, da parte della Regione, titolare delle funzioni delegate 
all’ATC Provincia di Foggia, di un contributo finanziario pari a € 20.000,00 annuo per la gestione ordinaria del 
Centro preambientamento e per eventuali interventi di miglioramento delle strutture esistenti (recinzioni, 
voliere, gabbie, nuovi apprestamenti, etc.).

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE” 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione comporta implicazione di natura finanziaria a carico del bilancio regionale, esercizio 
finanziario 2021, secondo quanto dettagliato nello schema di accordo di cui all’allegato “A”.

La spesa di €. 20.000,00 è finanziata con gli stanziamenti disponibili sul capitolo di spesa del bilancio autonomo 
U841018 “Interventi per l’attuazione degli adempimenti e delle finalità in materia faunistico-venatoria e di 
tutela ambientale di cui alla L.R. 59/2017. Collegato al cap. di entrata 1012010 – Trasferimenti correnti ad 
Istituzioni sociali private” (MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO 16.02.1 –PDCF U.1.04.04.01 - Spesa ricorrente 
- Codice UE: 8), esercizio 2021, finanziato da entrate sul capitolo E1012010 “Tasse regionali per l’esercizio 
venatorio e per le concessioni regionali rivenienti da aziende faunistico - venatorie, aziende agrituristico-
venatorie, centri privati di riproduzione di fauna selvatica allo stato naturale, centri privati di riproduzione.” 
(TITOLO/TIPOLOGIA/CATEGORIA 1.101.47 PDCF U.1.01.01.47), COLLEGAMENTO N. 1269, che, alla data 
odierna, presenta la necessaria disponibilità, pari a Euro 591.951,89.

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

Ai successivi atti di impegno e di liquidazione provvederà il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali entro il corrente esercizio, trattandosi di somme esigibili nell’esercizio 
finanziario 2021.



                                                                                                                                6387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 4-2-2022                                                                                     

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera e) della L.R. 7/97, propone alla Giunta di:

1. approvare lo schema di Convenzione, riportato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
atto, tra la Regione Puglia e l’ATC Provincia di Foggia, con la sottoscrizione per adesione anche del Comune 
di Celenza Valfortore, ente proprietario delle aree interessate, finalizzato a disciplinare i rapporti e gli 
obblighi reciproci assunti dall’Ente in relazione alla gestione del Centro di preambientamento fauna 
selvatica di Celenza Valfortore; 

2. prenotare la cifra di €. 20.000,00 sul capitolo U841018, collegato al cap. di entrata E1012010;

3. demandare al dirigente Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali l’adozione, degli 
atti di impegno/liquidazione, entro il corrente esercizio, trattandosi di somme esigibili nell’esercizio 
finanziario 2021 

4. dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente di Sezione, per la sottoscrizione della Convenzione.

5. disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Responsabile di PO 
Giuseppe Cardone

Il Dirigente del Servizio Valorizzazione e 
Tutela Risorse Naturali e Biodiversità
Dott. Benvenuto Cerchiara 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile
e Tutela delle Risorse Forestali e naturali
Dott. Domenico Campanile

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, co 1 DPGR n. 443/2015 e s.m.i., non ravvisa osservazioni alla presente 
proposta di deliberazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca NARDONE

L’Assessore all’Agricoltura, Industria 
Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, 
Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste
Dott. Donato PENTASSUGLIA



6388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 4-2-2022

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore regionale all’Agricoltura, Industria 
Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

	di approvare lo schema di Convenzione, riportato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente atto, tra la Regione Puglia e A.T.C. Provincia di Foggia, con la sottoscrizione per adesione 
anche del Comune di Celenza Valfortore, ente proprietario delle aree interessate, finalizzato a 
disciplinare i rapporti e gli obblighi reciproci assunti dall’Ente in relazione alla gestione del Centro di 
preambientamento fauna selvatica di Celenza Valfortore; 

	di prenotare la cifra di €. 20.000,00 sul capitolo U841018, collegato al cap. di entrata E1012010;

	di demandare al dirigente Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali l’adozione, 
degli atti di impegno/liquidazione, entro il corrente esercizio, trattandosi di somme esigibili 
nell’esercizio finanziario 2021 

	di dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente di Sezione, per la sottoscrizione della Convenzione.

	di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta regionale

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                6389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 4-2-2022                                                                                     

Allegato A  
Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00070 
Legge Regionale n. 59/2017, art. 3: approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e ATC Provincia di 
Foggia per l’affidamento in gestione del centro di preambientamento fauna selvatica di Celenza Valfortore 
(FG). 

Pagina 1 di 3 
 

www.regione.puglia.it 

  ALLEGATO A) 
 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
DEL CENTRO DI PREAMBIENTAMENTO FAUNA SELVATICA  

DI “CASONE  IAMELE” - CELENZA VALFORTORE (FG) 
 

TRA 
1. La Regione Puglia (C.F. 80017210727) rappresentata da __________________________ 
 
2. L’ Ambito Territoriale di Caccia (ATC) Provincia di Foggia (C.F.__________________) 
rappresentata da ______________________ 
 
PREMESSA 
L’esigenza di proseguire il mantenimento e il miglioramento delle attività poste in essere dalla 
provincia di Foggia con l’esercizio del Centro di preambientamento della fauna selvatica in località 
“Casone Iamele” nel Comune di Celenza Valfortore (FG), impone la stipula della seguente 
convenzione. 
 
VISTA: 
 la deliberazione G.P. n. 845 del 23.09.1998, con la quale la Provincia di Foggia, nell’ambito delle 

competenze attribuitegli con al LR n. 27/1998, ha stipulato una convenzione ventennale con il 
Comune di Celenza Valfortore per la istituzione e gestione diretta presso l’area comunale 
dell’immobile “Casone Iamele” del Centro di preambientamento della fauna selvatica. 

 La L.R. 9 agosto 2016 n. 23 ha stabilito che “le funzioni amministrative di caccia e pesca 
esercitate dalla province e dalla Città metropolitana di Bari sono oggetto di trasferimento alla 
regione con decorrenza dalla data di entrata in vigore della presente legge ed espletate anche 
mediante forme di avvalimento e convenzione”. (Art.20 - Disposizioni per il riordino delle 
funzioni amministrative della caccia e della pesca). 

 L’art. 3, comma 3, della L.R. n. 59/2017 stabilisce che la Regione Puglia può avvalersi degli ATC, 
sempre mediante avvalimento e/o convenzione, per lo svolgimento delle funzioni 
amministrative gestionali in materia di caccia; 

 L’ATC è una struttura associativa senza scopo di lucro, assimilata agli enti riconosciuti, a cui sono 
affidati compiti di rilevanza pubblicistica connessi all’organizzazione del prelievo venatorio e 
alla gestione faunistica del territorio di competenza, promuove e organizza le attività di 
ricognizione delle risorse ambientali e della consistenza faunistica, finalizzati al perseguimento 
degli obiettivi stabiliti nel Piano faunistico-venatorio; pertanto può svolgere funzioni proprie 
della Regione purché dalla stessa in avvalimento o convenzione delegate. 

 
CONSIDERATO: 
 l’interesse congiunto delle parti di assicurare la prosecuzione, il potenziamento e la 

valorizzazione del Centro di pre-ambientare in vista di un loro successivo possibile rilascio nei 
contesti ambientali di riferimento; 

 l’esigenza del territorio regionale di disporre di un’area pubblica, come quella del centro 
“Casone Iamele” di Celenza Valfortore (FG), utilizzabile, all’occasione, anche allo stazionamento 
temporaneo di fauna selvatica oggetto di specifico prelievo/cattura in esecuzione di azioni di 
controllo oltreché suscettibile di valorizzazione. 

 
 
. 

Campanile
Domenico
01.12.2021
10:08:49
GMT+00:00



6390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 4-2-2022

Allegato A  
Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00070 
Legge Regionale n. 59/2017, art. 3: approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e ATC Provincia di 
Foggia per l’affidamento in gestione del centro di preambientamento fauna selvatica di Celenza Valfortore 
(FG). 

Pagina 2 di 3 
 

www.regione.puglia.it 

TUTTO QUANTO INNANZI PREMESSO E CONSIDERATO 
SI  CONVIENE 

 
Art. 1 (Centri territoriali per la fauna selvatica) 

All’A.T.C. Provincia di Foggia è affidata, come previsto dall’art. 3 della L.R. 59/2017, la gestione e 
valorizzazione del Centro di preambientamento fauna selvatica in loc. “Casone Iamele” del Comune 
di Celenza Valfortore (FG) – (foglio 38 p.lla 2 con relativo fabbricato e le superficie circostanti per 
complessivi ha 34.35.32 del bosco comunale “Puzzano”). 

 
Art. 2 (Attività del Centro di preambientamento fauna selvatica presso “Casone Iamele”) 

L’A.T.C. Provincia di Foggia, direttamente o per tramite di aziende agricole operanti in loco, si 
impegna ad assicurare in nome e per conto della Regione Puglia e sotto il controllo dei competenti 
uffici regionali e nei casi necessari nel rispetto del Regolamento di polizia veterinaria di cui all’art. 24 
del DPR n. 320/1954 e s.m.i., la cura ed il mantenimento degli animali presenti nel Centro di 
preambientamento fauna selvatica in loc. “Casone Iamele” del Comune di Celenza Valfortore, 
garantendo l’efficienza nel Centro stesso con la necessaria manutenzione delle strutture e delle 
recinzioni ivi presenti. 
L’attività del centro di preambientamento fauna selvatica potrà essere reso disponibile per la sosta 
temporanea di fauna selvatica catturata in occasione di azioni di controllo attivate o sostenute dalla 
Regione Puglia con il coinvolgimento diretto di personale regionale che, ove ritenuto necessario, 
potrà collaborare nella gestione e valorizzazione del Centro. 
Con la proroga della concessione alla Provincia di Foggia dell’area “Casone Iamele”, correlata alla 
presente convenzione, è riservata al Comune di Celenza Valfortore la facoltà di valorizzare 
direttamente l’area stessa con attività ricreative e divulgative, compatibili con la presenza della 
fauna selvatica, con comunicazione dell’evento alla stessa A.T.C. di Foggia. 
L’ A.T.C. Provincia di Foggia è tenuta a redigere una relazione delle attività svolte e il bilancio 
economico-gestionale complessivo delle spese e delle entrate ivi incluse quelle di cui agli artt. 5 e 6 
della presente Convenzione. 
 

Art.3 (Relazione annuale) 
Annualmente l’A.T.C. Provincia di Foggia dovrà trasmettere una relazione sull’attività svolta dal 
Centro così come specificato nell’art. 2, ultimo capoverso, redatti dai soggetti affidatari dei servizi. 
 

Art. 4 (Contributo regionale al finanziamento delle attività e rendicontazione) 
Per le attività di cui all’ art. 2 (Attività del Centro di preambientamento fauna selvatica) la Regione 
Puglia corrisponderà all’A.T.C. Provincia di Foggia un contributo annuo per il 2021-2022 pari ad Euro 
20.000,00 (Quarantamila/00), suscettibile di variazioni in aumento nel limite del 50% negli anni 
successivi riveniente dalle somme introitate dalla Regione ex art. 51 della Legge Regionale n. 
59/2017 e all’uopo destinate.  
Il contributo regionale sarà erogato e rendicontato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali secondo le modalità dalla stessa indicata. La Regione si riserva di non 
erogare o di erogare parzialmente il contributo in caso di mancata o parziale rendicontazione delle 
somme erogate. 
La Regione provvederà alla liquidazione e pagamento del contributo annuale in più soluzioni in 
concomitanza con il primo provvedimento regionale di apertura degli spazi finanziari e comunque 
non oltre il primo semestre dell’esercizio finanziario. 

  
L’A.T.C. Provincia di Foggia si impegna a rendicontare le spese sostenute semestralmente; in 
mancanza o in presenza di una rendicontazione di spesa inferiore a quanto effettivamente erogato 



                                                                                                                                6391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 4-2-2022                                                                                     

Allegato A  
Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00070 
Legge Regionale n. 59/2017, art. 3: approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e ATC Provincia di 
Foggia per l’affidamento in gestione del centro di preambientamento fauna selvatica di Celenza Valfortore 
(FG). 

Pagina 3 di 3 
 

www.regione.puglia.it 

la Regione non procederà all’eventuale tacito rinnovo, e attiverà opportune verifiche per 
l’eventuale recupero delle somme corrisposte per le quali non vi sia riscontro contabile. 

 
Art. 5 (Ulteriori sovvenzioni) 

L’ATC Provincia di Foggia, previa autorizzazione regionale, può: 
 predisporre progetti di miglioramento delle strutture, dei servizi di gestione o di valorizzazione 

dei territori interessati dal Centro per la fauna selvatica; 
 ricevere ulteriori sovvenzioni e/o eventuali incentivi economici pubblici e privati da utilizzare 

esclusivamente per il miglioramento del servizio di gestione o per la valorizzazione delle aree 
interessate anche attraverso l’organizzazione di eventi e manifestazioni mirati alla migliore 
conoscenza dei temi inerenti la fauna selvatica. 

 
Art. 6 (Durata) 

La presente convenzione avrà la durata di anni 1 (uno), e si intenderà tacitamente rinnovabile per 
ulteriori 2 (due) anni su espressa volontà delle parti a decorrere dalla data di sottoscrizione della 
presente. 
 

Art. 7 (Comunicazione) 
L’ATC Provincia di Foggia si impegna a comunicare alla Regione Puglia entro 15 giorni dalla firma del 
presente atto il Responsabile dell’espletamento degli interventi e delle attività della presente 
convenzione. 
 

Art. 8 (Cause di recesso) 
Qualora si manifestassero situazioni di criticità nell’attuazione della presente convenzione le parti 
potranno recedere dalla stessa con un preavviso motivato di 60 (sessanta) giorni con missiva 
inoltrata via PEC entro i quali la controparte potrà eventualmente procedere a fornire 
controdeduzioni rispetto ai motivi di recessi addotti. 
 

Art. 9 (Controversie legali) 
Per eventuali controversie legali il Foro competente è in via esclusiva quello di Bari. 
 

Il Commissario dell’ATC 
Provincia di Foggia 

 Il Rappresentante della 
Regione Puglia 

 
 
 
Per presa visione: 

Il Rappresentante del 
Comune di Celenza Valfortore 

 

 

 
 
 

Il presente allegato è composto da n. 3 pagine, La presente copia, costituita da n. 3 pagine, è 
conforme all’originale depositato agli atti della Sezione  
Bari, 24/11/2021  

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Benvenuto Cerchiara 

 
Campanile
Domenico
01.12.2021
10:08:49
GMT+00:00



6392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 4-2-2022


